市城管局关于公开2021年度普法数据及履职情况的报告

按照济南市《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》《济南市国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动实施办法》等要求，现将本单位2021年度普法工作履职情况报告如下：
一、健全普法工作机制情况
（一）加强普法工作组织领导。市城管局积极落实党政主要负责人法治建设第一责任人职责要求，法治城管建设领导小组认真履行普法领导责任，把普法工作纳入法治建设总体部署，作为法治政府示范创建的重要内容认真抓好抓实。
（二）制定普法责任清单和普法规划、年度计划。制定印发了《关于在全市城管系统中开展“八五”普法宣传教育的意见》（济城管发〔2021〕58号），认真组织全市城管系统开展“八五”普法工作。起草下发《关于印发<济南市城市管理局2021年度普法工作计划>的通知》《济南市城市管理局2021年度普法责任清单》，以深入学习贯彻习近平法治思想为主线，以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系、党内法规为重点，突出对城市管理法规宣传，结合市城管局“三比三强”作风大整改活动，深入开展学习培训，推进普法与工作深度融合。各直属单位根据工作实际分别制定出台《2021年度普法工作计划及责任清单》。
（三）加强普法队伍建设。组织普法志愿者60余人，人员为政策法规处全体人员，机关各处室负责人，局属各单位主要负责人、分管负责人、法治工作者，开展活动30余场，具体见“法治六进”活动。
二、组织重点对象学法用法情况
 (一)开展党委（党组）理论学习中心组学法活动2场次。主要活动具体情况：
1、2021年3月22日，开展党组理论学习中心组学法活动，传达学习习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上的重要讲话精神（习近平法治思想）、全省优化法治环境重点任务攻坚突破部署会会议精神、全市依法治市会议精神。学习新修订的《公务员法》，全面贯彻习近平总书记关于选人用人的重要论述精神。
2、2021年4月20日，开展党组理论学习中心组学法活动，传达学习《关于开展优化营商环境法治宣传月活动的通知》，学习《山东省优化营商环境条例》。
（二）组织开展国家工作人员学法考法活动39场次，其中法治讲座18场次，参与学习7000余人次，法律知识考试19场次，参加考试2000余人次。主要活动具体情况：
市城管局
1、2021年3月31日，组织全局开展《优化营商环境条例》(国务院令第722号)、《山东省优化营商环境条例》学习宣传活动，约1300人参加。
2、2021年5月20日，组织全局开展“美好生活·民法典相伴”主题民法典学习宣传活动，约1300人参加。
3、2021年11月5日，组织全局参加“灯塔党建在线--山东干部网络学院”习近平法治思想专题培训班，约600余人参加。
4、2021年11月25日，组织参加宪法民法典知识有奖竞答活动，约1300人参加。
5、2021年11月30日，组织开展2021年国家宪法日、宪法宣传周、法治宣传教育月活动，约1300人参加。
市城管执法支队
6、2021年4月20日邀请济南中院行政庭法官，以“司法审查视角下的执法行为合法性”为主题进行了专题授课。
7、2021年4月30日邀请工程造价方面的权威专家、市仲裁委仲裁员专题讲授工程造价专业知识。
8、2021年5月参加市司法局网上新修订《行政处罚法》的专题培训。
9、2021年10月下旬组织集训，邀请山东大学、山东师范大学、山东省委党校教授专题讲解习近平法治思想及行政处罚法有关内容，温情执法实践、公务员法等内容；邀请市住建局专家讲解安全生产法规有关内容。
10、2021年6月18日支队组织法规知识答题竞赛活动，重点考察新修订《行政处罚法》等法规知识，176人参加。
市智慧城管服务中心
11、2021年1月11日，组织观看《民法典开讲》第一讲，13人参加。
12、2021年1月15日，组织观看《民法典开讲》第二讲，19人参加，学习《民法典》总则编。
13、2021年4月9日，开展优化营商环境法治专题学习，23人参加。学习国务院《优化营商环境条例》《山东省优化营商环境条例》重点内容。
14、2021年4月21日上午，组织参加《济南市生活垃圾减量与分类管理条例》专题视频培训。
15、2021年4月23日，组织开展新《行政处罚法》线上专题考试，16人参加。
16、2021年6月28日，召开会议传达市委全面依法治市工作会议精神、全面依法治市委员会第四次会议精神。
17、2021年9月10日，召开宣贯新《安全生产法》专题会，25人参加，观看新《安全生产法》宣贯视频。
市城肥二处
18、2021年6月22日，市城肥二处举办消防安全知识和民法典知识竞赛，共有6个代表队参加。
19、2021年7月1日至31日，市城肥二处组织开展党内法规知识专项答题竞赛活动，加强法治宣传教育和党史学习宣传。
20、2021年11月29日—12月5日，市城肥二处组织开展全市宪法民法典知识有奖竞答活动。
21、2021年12月3日下午，市城肥二处组织宪法知识学习测试。
22、2021年12月8日下午，市城肥二处组织观看安全教育警示片，开展消防安全培训和安全员新安法应知应会知识测试。
市渣土处置中心
23、2021年4月6日下午14:00，组织召开关于《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的贯宣培训会议，学习《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《济南市城市建筑垃圾管理条例》、《济南市建筑垃圾管理规定》，120人参加。
24、2021年6月29日，邀请山东政法学院民商法学院院长窦衍瑞教授进行民法典专题授课，123人参加。
25、2021年10月15日，组织执法人员宣誓仪式，68人参加。
26、2021年11月3日-12月底，组织开展网上学习习近平法治思想专题培训班，124人参加。
27、2021年11月29日-12月5日，组织开展民法典网上法律知识竞赛，124人参加。
市生活废弃物处理中心
28、2021年3月9日-17日，组织参加“情系女职工 法在你身边”全国职工线上法律知识竞赛，40余人参加。
29、2021年5月，组织《民法典》知识答题，60余人参加。
30、2021年6月3日,组织开展民法典法治讲座，邀请北京大成（济南）律师事务所高倩律师宣讲《民法典》内容，95人参加。
31、2021年8月，组织《工会法》知识答题，40余人参加。
32、2021年9月，组织《山东省工会劳动法律监督条例》知识答题，50余人参加。
33、2021年12月，组织《中华人民共和国宪法》知识答题，80余人参加。
34、2021年12月14日，组织开展“听党话、跟党走——学习贯彻党的十九届六中全会精神”答题，80余人参加。
市城市照明服务中心
35、2021年3月8日，组织开展《民法典》法律知识考试，26人参加。
36、2021年3月18日，组织开展安康杯安全生产法律知识考试，75人参加。
37、2021年8月13日,组织开展《济南市市政设施管理条例》《济南市城市照明管理办法》专题法治讲座，46人参加。
38、2021年10月18日，组织开展以“解放思想 齐规明责”为主题的专题研讨会，学习领会《济南市人民政府办公厅关于加强城市功能照明管理工作的意见》（济政办发〔2021〕20号）文件精神。
39、2021年12月，组织开展宪法法律知识考试，87人参加。
三、开展普法宣传活动情况
（一）组织开展“12.4”国家宪法日等重要节点宣传活动9场次，受众约1300人次。主要活动具体情况：
市城管局
1、2021年11月30日，组织开展2021年国家宪法日、宪法宣传周、法治宣传教育月活动，约1300人参加。
市城管执法支队
2、2021年12月29日，联合梁北社区党工委开展“双报到”活动，组织开展“法制宣传月”法制宣传主题党日活动。
市智慧城管服务中心
3、2021年11月，组织全体管理岗位工作人员通过“灯塔-灯塔网络干部学院”，参加《习近平法治思想专题培训班》学习。
4、2021年12月3日，组织开展山东省工会实施细则等法规学习。
5、组织全体职工参加市委依法治市办“宪法民法典知识有奖竞答”活动。
市渣土处置中心
6、2021年10月20日，组织开展宪法法治培训，邀请山东省政法学院商法学院院长窦衍瑞教授授课，对《中华人民共和国宪法》进行深入讲解。
7、2021年12月2日，组织开展“12·4”国家宪法日主题宣传活动，将普法与建筑垃圾管理各项工作有机结合，深入工地、运输企业开展宣传活动。
市城市照明服务中心
8、2021年11月，组织开展习近平法治思想主题宣传活动，100余人参加活动。
9、2021年12月，组织开展宪法学习主题宣传活动。
（二）组织开展“法治六进”活动30余场次，受众7000余人次。主要活动具体情况：
市城管执法支队
1、2021年3月4日，联合共建支部省住建厅执法监察局党支部走进天桥区北湖核心区 B-1地块安置房项目开展了“聚焦重点项目 助力强省会建设”学雷锋服务月活动启动仪式和支部“圆桌会议”，宣传文明施工有关法律法规。
2、2021年3月5日，联合历城区王舍人街办恒大城社区党支部，开展“助力文明典范城市，共建社区美丽家园”志愿服务主题党日活动。
3、2021年3月至8月，为确保《济南市生活垃圾减量与分类管理条例》顺利实施，每周对包挂办事处开展督导检查，以宣讲、派发宣传资料等形式对市民进行普法宣传。
4、2021年3月9日，组织开展重点项目服务月黄河流域生态保护和高质量发展“提升城市品质 共建美丽家园--保护母亲河”主题宣传活动，济南新旧动能转换先行区、洛口办事处、药山办事处、桑梓店办事处等黄河沿岸辖区及黄河河务局参加活动。
5、2021年3月31日，联合市公安局直属支队二大队党支部到历城区港沟街道伯阳红黄蓝幼儿园，开展“大手拉小手•共享新时尚”（《济南市生活垃圾减量与分类管理条例》）主题宣传活动。
6、2021年4月23日，联合山东省标识行业协会共同签署支部共建协议。通过共建活动，达到宣传政策法规、回应企业诉求、服务经济发展的目的。
7、2021年6月17日，组织开展“应急先锋 党建联盟 争做强省会建设先锋队”主题宣传活动，济南市建设工程质量与安全生产协会理事单位山东三箭建设工程管理有限公司参加活动。
8、2021年7月16日，组织开展应急救援培训，山东三箭建设工程管理有限公司邀请救援专家进行集中授课培训。
9、2021年8月24日，组织开展新修改的《安全生产法》主题宣传活动。
10、2021年9月27日，走访共建协会济南市流通业供应商协会会员单位——漱玉平民大药房、超意兴快餐等部分连锁店，主动宣传文明典范城市创建和我市“门前五包”责任制要求。
11、2021年9月28日，与济南市安徽商会组织开展了“守初心 担使命 学党史 办实事”联合主题党日活动，进一步凝心聚力，温情服务，为营商企业做好服务保障。
12、2021年10月26日，组织开展“法治进梁北社区”宣传活动。
13、2021年10月29日，联合高新区舜华街办雅居园社区开展“不忘初心、牢记使命，共建文明美丽社区”志愿服务活动主题党日，宣传城管法规，助力创建国家文明典范城市。
14、2021年11月18日，携手市工商联建筑产业发展促进会组织开展法制宣传交流活动。
15、2021年11月18日，协同齐鲁晚报•齐鲁壹点、山东省福利彩票发行中心、济南华黎社区、可恩口腔医院、养乐多等商家到济南华黎社区开展社区共建活动，执法队员在现场结合华黎社区情况开展垃圾分类法规宣传和“严禁电动自行车上楼，禁止违规飞线充电”宣传活动。
16、2021年，对工地执法检查过程中进行普法宣传，发放文明施工、扬尘污染防治、夜间施工噪声污染防治、安全生产等法律法规宣传单页。
市城肥二处
17、2021年10月28日下午，走进历城区东城实验小学二年级一班课堂，讲解新能源作业车辆情况，化粪池日常安全注意事项。
18、2021年12月3日上午，深入历下区燕山街道燕南社区居委会，开展“宪法进社区”活动，向社区居民发放《国家宪法日的由来意义》、《化粪池安全要注意！》和《冬季取暖安全常识及预防知识》等宣传图册。
19、2021年12月9日上午，市城肥二处历下清疏大队党支部走进历下区雁翔苑幼儿园，以“垃圾分类从我做起”为题，向小朋友们介绍垃圾分类现状、垃圾的危害等知识，开展垃圾分类互动小游戏。
20、2021年12月15日下午，济南市城肥清运管理二处历城清疏大队走进鲍山学校四年级一班教学课堂，结合市局安全生产“四位一体”、安全宣传“五进”等工作要求，进一步弘扬劳动精神，助力济南城管品牌建设。
市渣土处置中心
21、2021年6月7日，市渣土处置中心在天桥区济南二中、济南十一中、济南旅游学校组织法治进校园“爱心助考”宣传活动，为高考学子保驾护航的同时又宣传了民法典等法律知识。
22、2021年6月22日，组织开展法治进社区“垃圾分类”宣传活动，深入社区讲解垃圾分类法规和实用知识。
市生活废弃物处理中心
23、2021年12月3日，组织开展到孙耿大集开展宪法宣传活动，发放宣传材料150份。
市城市照明服务中心
24、2021年5月20日，组织开展“法治进社区--垃圾分类”宣传活动。
25、2021年6月22日，组织开展“法治进社区--安全生产咨询”宣传活动，向闫千户小区市民宣讲安全生产基础知识。
26、2021年6月23日上午，组织开展“法治进企业”“法治进单位”宣传活动，开展安全隐患复查暨汛期防灾行动。
27、2021年，多次组织开展“法治进企业”宣传活动，分层次、分组次向设施维护企业进行安全知识教育培训。
四、开展以案释法工作情况
（一）建立完善以案释法制度。
2021年，市城管执法支队继续落实并积极推行以案释法制度，针对执法工作中的疑点难点问题，结合实际案件，推出具有指导意义和典型意义的案例。组织“三比三强”办案技能大比武，召开案例点评会，分享办案经验、切磋办案技巧，解疑释惑指导办案。
（二）发布典型案例情况。
将山东某建筑科技有限公司违反建筑安全生产管理规定施工某房地产开发项目案和山东润豪建设工程有限公司违反扬尘污染防治管理规定施工银丰玖玺城B-9地块边坡支护工程案推送至市城管局门户网站，向社会公布，以案普法。
（三）开展以案释法活动。
2021年，局机关及各直属单位组织观看廉政教育片，通过以案释法活动加强廉政教育。市智慧城管服务中心开展多种形式的以案释法和警示教育。结合城市治理路长制，实施优秀案例点评制度，推广学习优秀案例典型做法。以案为鉴，以案明纪，持续开展廉政警示教育，组织党员干部职工观看《强力打伞破网》《中国共产党廉洁自律准则十讲》等廉政教育警示片，学习党纪党规，树牢底线意识，切实绷紧廉政弦。市渣土处置中心于2021年6月17日组织全体在编职工观看反腐倡廉系列片《代价》，于2021年9月9日组织副科级以上领导干部赴市检察院反腐倡廉警示基地开展廉政教育，24人参加。
五、推进法治文化建设情况
（一）建设法治文化阵地。打造法治宣传教育和法治文化阵地1处，具体情况：
济南市城管局廉政教育基地，地址：济南市市中区英雄山路211号中心办公楼一楼。
（二）创作法治文艺作品。创作法治作品4个，其中制作普法微视频4个。市城管执法支队制作普法微视频4个：“温情执法 温暖城市”“执法有温情 服务有温度”“执法有力度 温情显温度”“济南城管执法的‘张同学’”，宣传“温情执法”，打造“力度+温度”济南城管执法品牌。
（三）加强媒体普法宣传。
建立济南市城管局普法宣传群、济南市生活垃圾分类宣传群2个普法宣传微信群，建立3个普法微信公众号，推送普法咨讯或工作信息1000余条。具体情况：
市城肥一处
建立城肥一处公众号，由专人进行管理，宣传普法工作信息。
市城肥二处
利用微信公众号推送普法咨讯或工作信息7条，受众1300人次。5月1日，微信公众号发布《市城肥二处参加历城<济南市生活垃圾减量与分类管理条例>实施启动仪式》。10月13日微信公众号转载《今天是国际减灾日！来，了解一下！关键时刻能自救！》。10月27日市城肥二处微信公众号转发《人民日报》摘登的《济南创城经验与成效：创出一条路 蝶变一座城》。    11月7日市城肥二处微信公众号转发市城管局《落实“门前五包”，各扫门前雪——济南城管喊你来清雪！》。11月9日，微信公众号转载《119全国消防宣传日：落实消防责任，防范安全风险》，宣传消防安全。11月30日市城肥二处微信公众号转发《2021年全国“宪法宣传周”拉开帷幕》。12月8日，市城肥二处微信公众号转发《建设中国特色社会主义法治体系，总书记的最新论述》。
市渣土处置中心
利用“济南渣土”公众号平台宣传开展“美好生活·民法典相伴”宣传材料，利用“【每日一学】民法典与生活同行”的版块进行每日宣传。每日更新民法典小案例，让民法典走到群众身边，走进群众心里；学好用好民法典，推进全面依法治国。

[bookmark: _GoBack]2022年2月22日
1